中域ディスクドッヂトーナメント

２０２３年度 小学生王座決定戦

実施概要／募集要項

2

【開催趣旨】

関係各位には日頃、ドッヂビー普及活動にご協力を賜り、感謝申し上げます。

今大会は会場確保の都合で春休み期間中とはいえ平日での開催となります。

平日開催は引率保護者様の都合等もあり参加チームの状況が読めない、さらに

スタッフ確保においても困難を極めることが予測されるという側面があり、実施の

可否検討を何度も重ねた上で本来３コート設置できる会場をあえて２コートで実施

として招集関係のスタッフを削減すると共に参加募集を１２チームに絞るなど課題

を解決するために、今までにない形態の運営で開催するとの結論に至りました。

さらには時期として本当に年度の終わりとなりますことから小学生チーム単独

大会として年度の小学生王座を決定するという趣旨で、都内近郊での我々ＤＢＪＡ

が把握している、過去から関係値がある主催者様に連絡できることが可能な地域

大会の優勝もしくはそれに準ずる成績を収めたチームに優先的に出場枠を設定し

て募集をするという、初の試みで実施いたします。

また近い将来の全国規模の大型大会を想定した地域大会から選抜による運営

形態の前哨機会ということも念頭に置いての大会にすることといたしました。

関係各位におきましてはこれらの経緯や趣旨をご理解の上、本大会へのご協力

を賜りたく、何卒、宜しくお願い申し上げます。

代表理事 小笠原 位

【大会概要】

名 称  中域ディスクドッヂトーナメント ２０２３年度 小学生王座決定戦

日 時  ２０２４年（令和６年）３月２７日（水曜日） 11：00～17：00

場 所  東京武道館 〒120-0005 東京都足立区綾瀬 3-20-1

    TEL：03-5697-2111

主 催  一般社団法人日本ドッヂビー協会

協 力  一般社団法人日本フライングディスク協会

協 賛  文化シヤッター株式会社 株式会社クラブジュニア

有限会社イノーバー・ジャパン

お問合せ 『日本ドッヂビー協会事務局』まで

TEL ： 03-3264-3626

Mail ： support@dbja.jp

mailto:support@dbja.jp

3

【部門／募集／要件】

◇今大会では「ディスクドッヂ小学年部門」のみでの開催とします。

◇１２チームを募集します。

◇選手およびチームの基本要件

・選手は小学生／性別は不問とします。

・チーム人数は最低１０名、上限は２０名とします。

試合開始時に選手が１０名に満たない場合は不戦敗とします。

余裕をもった人数でチームを構成してください。

【対戦／運営】

〇12チームでおこなうことを基本想定としています。

※参加申込みが１２に満たない場合、変更することがあります。

〇４チームで構成する３つのリーグ（Ａ／Ｂ／Ｃ）で予選として対戦します。

※ リーグ分けは主催者が決定する予定ですが当日に抽選とすることがあります。

〇予選は勝点制で順位を決定し、Ａ／Ｂ／Ｃ各リーグの第１位が決勝に進出します。

〇決勝戦は３チームが総当りで対戦し、勝ち点制で最終順位を決定します。

※詳細は別紙、対戦表（案）／スケジュール表（案）をご参照ください。

※今大会ではアリーナ面へ入場できる小学生選手以外は監督・コーチ・引率保護者

など役割を問わず、各チーム１名のみ、といたします。

●試合時間 ３分３０秒の前・後半でおこないます。

●ルール ＤＢＪＡ公式ルールで実施。（試合人数は１０名、元外野は３名配置）

●使用ディスク 公式ミカサモデル 【２５０】Official RipStopを使用します。

◎グッズ販売 当日、ドッヂビー関連グッズ販売コーナーを設置します。

◎参加賞 選手全員に贈呈する予定です。

◎表 彰 優勝／準優勝／第三位の３チームを表彰します。

  優勝／準優勝チームにはドッヂビーロゴ入りの金／銀メダルを

<大会当日に参加した選手＞全員に贈呈します。他、副賞あり。

【想定来場者数】

ディスクドッヂ競技者 小学生部門  １２チーム×１４名 ＝１６８名

同伴保護者／観戦・応援者     ＝120名

スタッフ・関係者      ＝ 20名

総合計（予測値） 約３００名

4

【参加募集の概要】

１月中に下記①～⑥大会の優勝チームを対象に先行して各大会主催者様に出場

の意向確認の連絡をいたしました。

① 千代田区主催大会   ／２０２３年７月８日開催

② 川崎市宮前区主催大会  ／２０２３年１１月２６日開催

③ DBJA主催 中域・越谷大会  ／２０２３年１２月２日開催

④ 越谷市子ども会主催大会  ／２０２３年１２月３日開催

上記、４大会優勝チームは出場の意向を確認しましたので優先枠を提供します。

⑤ 足立区少年団体連合協議会主催大会／２０２４年２月１１日開催予定

⑥ 調布市主催大会   ／２０２４年２月１２日開催予定

上記、２大会は今後の開催ですので優先枠〆切以前に主催者様経由で出場意向

の連絡があれば優先枠を提供することにいたします。

―――  優先枠のチーム構成について  ――――――――――――――――

過去大会でＯＯチームＡとＯＯチームＢで出場したが、メンバーを統合してＯＯチー

ムとして今大会に出場すること、また過去大会とチーム構成メンバーに多少の相違

があったとしても不問、容認いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

★募集総枠の１２から上記,優先枠を差し引いた枠数

（現状は８枠）を一般より募集します。

※優先枠／一般枠は費用およびｆｄｓｙｓでの手続きなどでの差異はありません。

☆一般枠は地域性やＤＢＪＡとの関係性（過去、主催大会の参加実績など）を考慮の

うえで主催者が選考することがあり得ますので、予めご了承ください。

☆優先枠で出場しない①～⑥大会参加チームが一般枠に申し込むことは可能です。

☆募集総枠以上のお申込みをいただいた場合、【相談・調整】させていただきます。

【相談・調整】が必要となる時の例として

▪ＯＯチームＡとＯＯチームＢで今大会に申し込むことを妨げませんが募集総枠数

を超えた時はＡ／Ｂの統合をご相談します。

優先枠でチームＡが出場して、一般枠でチームＢが申込みをした場合も同様に。

▪一つの地域より特に多数チームの申込みがあった時に合同チーム結成の調整

をご相談します。

※調整がつかない時は抽選となることもあり得ますので、予めご了承ください。

5

【参加申込み要項】

▲募集開始  ２０２４年２月６日（火曜日）０：００からｆｄｓｙｓで受付開始

▲優先枠チーム〆切 ２月２３日（金・祝）23：59までにチームエントリー

▲チーム最終〆切 ３月４日（月曜日）23：59までにチームエントリー

△メンバー登録  ３月６日（水曜日）～３月１３日（水曜日）23：59まで

△参加料  小学生ひとり～＠1,000円 システム利用料、別途

▼申込方法  https://jfda.sportscom.jp/#/ fdsys（ﾌﾗｲﾝｸﾞﾃﾞｨｽｸ共通ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ）にアクセス

下記の申込み手続きは全ての参加者様に対応していただきます。～登録することでの費用はかかりません～

※【ｆｄｓｙｓ操作マニュアル詳細版】 https://www.dbja.jp/main/members/dbja-fdsys-manual.pdf

https://jfda.sportscom.jp/#/
https://www.dbja.jp/main/members/dbja-fdsys-manual.pdf

6

【事前確認事項】

大会当日の模様を写真や動画として撮影する。また即時、および後日にそれらの素材を公開する。

これらの行為について、昨今、スポーツ全般の現場でもいろいろな事象が発生していることから、

全ての皆様にあらかじめ確認の上でご来場いただきたく、その方針と誓約条件を説明いたします。

チーム代表者様はチーム関係者へ下記①②③を周知徹底することを誓約していただきます。

① 大会当日、大会名義関係者による動画・写真の撮影がおこなわれます。

その素材はライブでのＷｅｂ配信や後日に各団体の目的のために使用します。

本大会は参加・観戦に関わらず、来場した皆様は上記、撮影された動画・写真に写る肖像を名義関

係者が使用することに同意して後日、一切の異議申し立てしないことを誓約したものといたします。

② 個人およびチームがおこなう写真および動画撮影について、下記を遵守いただきます。

・今大会の全ての種目およびプログラムは同様にアリーナ面に機材を持ち込んだ撮影は一眼カメラ

スマートフォンなどの機種や固定・手持ちなどの撮り方を問わず、一切、許可いたしません。

・引率ＩＤ所持者がアリ－ナへ入場して試合中、撮影することはご遠慮ください。

・個人およびチームがおこなう撮影は競技技術の向上や大会の振返りが用途であること、と共に

個人視聴が目的であることを前提として撮影可能な場所は基本的に観覧席内、といたします。

・アリーナ周辺通路および観客席内であっても他者に邪魔となる場所に三脚等で固定するなどした

ビデオ・カメラおよび関連機材を発見した場合には主催者は断りなく、動作を止めて撤去します。

③ 写真および動画のＳＮＳ投稿に関する方針

・今大会の全ての模様について、被写体となる方の許可なく無断で撮影した素材をたとえその露出

媒体が撮影者個人のアカウントであってもＳＮＳ等、不特定多数に公開することはおやめください。

・万が一、本大会で撮影した写真・動画等をＳＮＳにアップしたことによって起きたトラブルについて

主催者としましては一切、関知・関与いたしません。

※以上 誓約条件について不都合な事情がある場合は事前に主催者へ連絡、ご相談ください。

◆ＤＢＪＡはＳＮＳへの投稿・配信のための撮影を一概にすべて拒否・否定するのではありません。

・例えば～

大会当日、観客席でチームの仲間が撮影したチームメンバーの集合写真を使用して、チーム代表者

が「皆、楽しんでます」とコメントして自分のアカウントで投稿する事を問題視することはありません。

・この例のように

撮影する場所や手段について協会が求める規定を逸脱せず、撮影者が被写体となる方の了承を得

ている場合についての撮影を制約するものではなく、大会を楽しんでいただきたいと存じます。